ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ CHƯ ĐANG YA                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 83 /UBND-VX                  Chư Đang Ya, ngày 09  tháng 7  năm 2021
  V/v thực hiện Thông báo Kết luận

số 121/TB-UBND ngày 08/7/2021 của

   Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh

                  “KHẨN”

       Kính gửi:

   - Các ban ngành đoàn thể;

         - Trưởng thôn các thôn làng.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 121/TB-UBND ngày 08/7/2021 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân tỉnh về Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh tại cuộc họp trực tuyến với Ban

Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện Công văn số 2574/UBND-VP ngày 09/7/2021 của  UBND huyện Chư

Păh về việc thực hiện Kết luận 121 của UBND tỉnh Uỷ ban nhân dân xã Chư Đang Ya

yêu cầu:

1. Các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn các thôn làng căn cứ chức năng, nhiệm vụ

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo yêu cầu của UBND tỉnh về phòng,

chống dịch.

2. Nâng mức cảnh báo cao nhất trong phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện

nghiêm các quy định sau kể từ 00 giờ ngày 09/7/2021 để phòng, chống dịch như sau:

- Tiếp tục tạm dừng hoạt động các quán karaoke trên địa bàn cho đến khi có

thông báo mới.

- Các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự không

tập trung quá 20 người và phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19, bắt buộc khai báo y tế tại điểm sinh hoạt, phải đeo khẩu trang và giữ khoảng

cách theo quy định của Bộ Y tế.

- Các điểm trò chơi điện tử, game online, các đại lý internet, quán bida được tiếp

tục hoạt động, nhưng phải đảm bảo cam kết thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế

và chỉ cho phép hoạt động với 50% quy mô và không quá 10 người tại một điểm. Chủ

cơ sở các dịch nêu trên chịu trách nhiệm cập nhật thông tin khai báo y tế đối với nhân

viên, khách hàng,

- Tiếp tục dừng tổ chức các tiệc cưới; Trưởng thôn vận động, khuyến khích các

gia đình lùi thời gian tổ chức tiệc cưới sau dịch hoặc bằng hình thức báo hỷ, trong

trường hợp tổ chức tại nhà thì chỉ được tập trung trong gia đình không quá 20 người.

- Các ban ngành triển khai đồng bộ, hiệu quả hơn nữa dịch vụ công trực tuyến

mức độ 3,4. Đối với các hoạt động hội họp, hội nghị quan trọng thực hiện các nhiệm

vụ chính trị, các cơ quan, đơn vị xem xét mức độ cần thiết để chủ động quyết định và

chịu trách nhiệm về việc tổ chức; đồng thời, phối hợp với cơ quan y tế cùng cấp để

thực hiện đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức tang lễ gọn, nhẹ, không kéo dài, đảm bảo các yêu cầu về 5K trong

phòng, chống dịch.

- Đối với các cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống cho phép hoạt động,

chủ cơ sở kinh doanh phải cam kết với chính quyền địa phương về việc thực hiện các

quy định, khuyến cáo về phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ quan có thẩm quyền,

khi vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm và dừng hoạt động.

Giao Công an xã tham mưu xử lý xử phạt theo chức năng, thẩm quyền tiếp tục

tăng cường công tác kiểm tra, tùy theo mức độ vi phạm quyết định xử lý hành chính,

yêu cầu tạm dừng hoạt động hoặc đề nghị xử lý theo quy định của pháp luật để đảm

bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch.

- Đề nghị người dân chủ động thực hiện và vận động gia đình, bạn bè thực hiện

nghiêm yêu cầu 5K và các quy định phòng, chống dịch của Chính phủ, Bộ Y tế và

chính quyền địa phương. Đồng thời, yêu cầu công an xã, tổ phòng chống covid cộng

đồng giám sát việc cách ly tại nhà đối với công dân và tình hình di biến động công dân

trên địa bàn quản lý.

3. Trạm Y tế xã:

- Tập trung rà soát, chuẩn bị sẵn sàng phương án, kế hoạch phòng, chống dịch ở

mức cao nhất. Đáp ứng tình hình hiện nay, nhất là công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư,

thiết bị, sinh phẩm, hóa chất, thuốc men để phòng, chống dịch.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp với Công an xã thành lập các điểm

chốt chặn nhằm kiểm soát số người từ vùng dịch trở về địa phương.

5. Công an xã khẩn trương rà soát nắm danh sách những người đi học đi làm ăn

xa trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu cho UBND

xa thiết lập các chốt kiểm soát trên địa bàn xã (nếu cần thiết); trao đổi, thống nhất với

các địa phương lân cận, liên quan để vận hành thông suốt, thống nhất và chặt chẽ.

6. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lao động thương binh chủ trì, phối hợp

các thôn làng khẩn trương rà soát đối tượng nhằm thực hiện các chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng đối tượng,

kịp thời, công khai, chống thất thoát, trục lợi chính sách.

 7. Tổ phòng chống dịch cộng đồng, Ban nhân dân thôn làng

- Chịu trách nhiệm khi để xảy ra các vi phạm trong phòng, chống dịch; trực tiếp

kiểm tra công tác phòng, chống dịch của thôn, làng mình. Đồng thời đề nghị lên cấp

trên động viên, khen thưởng kịp thời và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân nếu có vi

phạm.

- Bám sát tình hình thực tế của thôn làng báo cáo lên BCĐ xã để kịp thời đánh giá

mức độ nguy cơ tại địa bàn theo Quyết định số 2686/QĐ-BCDQG ngày 31/5/2021 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia để nhanh chóng, kịp thời đưa ra những quyết định, giải pháp cụ

thể, phù hợp, hiệu quả trong tổ chức thực hiện phòng, chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục siết chặt việc quản lý công dân đi về từ các địa phương có dịch. Trong

đó, phối hợp cùng Công an, Trạm y tế xã lưu ý quản lý chặt các trường hợp đang thực

hiện các biện pháp cách ly tại nhà; mỗi nhà cách ly đều có dán biển cảnh báo để

người dân cùng giám sát; nếu để xảy ra trường hợp không tuân thủ cách ly sẽ xử lý

trách nhiệm người đứng đầu theo quy định. Đối với các trường hợp nhà ở, nơi lưu trú

không đảm bảo điều kiện cách ly tại nhà thì bắt buộc phải áp dụng biện pháp cách ly

tập trung.

- Tuyên truyền  hỗ trợ tư vấn, thông tin, hướng dẫn, thông báo đặc biệt là việc

tuân thủ 5K và hướng dẫn sử dụng và cài đặt phần mềm Bluzone và NCOVI…

- Tăng cường trao đổi trực tuyến, ứng dụng CNTT trong truy vết, lao động, sản

xuất, kinh doanh…

8. Công chức Văn hóa xã hội: Tăng cường truyền thông về tình hình và công tác

phòng, chống dịch Covid-19, công tác tiêm chủng vắcxin để người dân biết, nghiêm

túc thực hiện.

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể và Trưởng các thôn làng nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Đảng ủy;

- TTr HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- UBMTTQVN xã và các Hội, đoàn thể;

- Lưu: VP, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   CHỦ TỊCH

                         Nguyễn Văn Nội

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-12T14:08:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Chư Đang Ya<ubndchudangya.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-12T14:34:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Chư Đang Ya<ubndchudangya.chupah@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!